
Seznam titulů z české a světové literatury k ústní zkoušce z CJL -  základní 
úroveň obtížnosti (maturitní zkouška 2011) 
 
 

1 Boccaccio: Dekameron 

2 Shakespeare: Romeo a Julie 

3 Moliere: Lakomec 

4 Moliere: Tartuffe 

5 Hugo: Chrám Matky Boţí v Paříţi 

6 Puškin: Evţen Oněgin 

7 Dickens: Oliver Twist 

8 Balzac: Otec Goriot 

9 Gogol: Revizor 

10 Maupassant: Kulička 

11 Defoe: Robinson Crusoe 

12 Mácha: Máj 

13 Havlíček Borovský: Tyrolské elegie 

14 Havlíček Borovský: Král Lávra 

15 Erben: Kytice 

16 Němcová: Divá Bára 

17 Němcová: Babička 

18 Neruda: Povídky malostranské 

19 Rolland: Dobrý člověk ještě ţije 

20 Rolland: Petr a Lucie 

21 Remarque: Na západní frontě klid 

22 Saint Exupery: Malý princ 

23 Čapek,K.: Válka s mloky 

24 Čapek,K.: R.U.R. 

25 Poláček: Bylo nás pět 

26 Poláček: Muţi v ofsajdu 

27 Dyk: Krysař 

28 Ryan: Jak jsem vyhrál válku 

29 Tolkien: Společenstvo prstenu 

30 Drda: Němá barikáda 

31 Pavel: Smrt krásných srnců 

32 Pavel: Jak jsem potkal ryby 

33 Kaplický: Kladivo na čarodějnice 

34 Viewegh: Báječná léta pod psa 

35 Hrabal: Ostře sledované vlaky 

36 Hrabal: Obsluhoval jsem anglického krále 

37 Fuks: Spalovač mrtvol 

38 Waltari: Egypťan Sinuhet 

39 Giono: Muţ, který sázel stromy 

40 Rowlingová: Harry Potter a Kámen mudrců 

 
Dne:  30. 9. 2010 
 



ZÁKLADNÍ ÚROVEŇ OBTÍŢNOSTI 

Kritéria pro výběr maturitních zadání k ústní zkoušce 

Žák si vybírá 20 literárních 

děl 

Světová a česká literatura do konce 19. 

století 
min. 4 literární díla 

Světová literatura 20. a 21. století min. 4 literární díla 

Česká literatura 20. a 21. století min. 5 literárních děl 

 

 
  

Minimálně jedním literárním dílem musí být v seznamu žáka zastoupena próza, poezie, 

drama. Seznam literárních děl, z něhož si žák vybírá, sestavuje škola. 

 

Minimální celkový počet nabízených literárních děl je 40, horní hranice není stanovena. 

 



 
Seznam titulů z české a světové literatury k ústní zkoušce z CJL (VÚ MZ 2011) 

 

 1 Epos o Gilgamešovi 

 2 Homér: Ilias 

Česká 3 Homér: Odyssea 

a 4 Dalimilova kronika 

světová 5 Boccaccio: Dekameron 

lit. do 6 Petrarca: Sonety Lauře 

konce 7 Chauser: Canterburské povídky 

18. st. 8 Shakespeare: Romeo a Julie 

 9 Shakespeare: Hamlet 

 10 Shakespeare: Zkrocení zlé ţeny 

 11 Karel IV.: Vita Caroli 

 12 La Fontaine: Bajky 

 13 Moliere: Lakomec 

 14 Moliere: Tartuffe 

 15 Defoe: Robinson Crusoe 

   

 1 Hugo: Chrám Matky Boţí v Paříţi 

 2 Hugo: Bídníci 

Světová 3 Puškin: Evţen Oněgin 

poezie 4 Dickens: Oliver Twist 

a 5 Balzac: Otec Goriot 

próza 6 Maupassant: Miláček 

19. st. 7 Maupassant: Kulička 

 8 Austenová: Pýcha a předsudek 

 9. Poe: Povídky 

 10 Dumas: Hrabě Monte Christo 

 11 Dumas: Tři mušketýři 

 12 Baudelaire: Květy zla 

 13 Carroll: Alenka v říši divů 

 14 Twain: Dobrodruţství Huckleberryho Finna 

 15 Rimbaud: Opilý koráb 

   

 1 Mácha: Máj 

Česká 2 Tyl: Strakonický dudák 

poezie 3 Havlíček Borovský: Tyrolské elegie 

a 4 Havlíček Borovský: Král Lávra 

próza 5 Erben: Kytice 

19. st. 6 Němcová: Divá Bára 

 7 Němcová: Babička 

 8 Neruda: Povídky malostranské 

 9 Neruda: Balady a romance 

 10 Světlá: Vesnický román 

 11 Arbes: Svatý Xaverius 

 12 Vrchlický: Noc na Karlštejně 

 13 Čech: Nový epochální výlet pana Broučka, tentokráte do XV.st. 

 14 Klostermann: Ze světa lesních samot 



 15 Jirásek: Staré pověsti české 

 1. Gogol: Revizor 

 2 Wilde: Jak je důleţité míti Filipa 

 3 Shaw: Pygmalion 

 4 Mrštíkové: Maryša 

Světové  5 Čechov: Višňový sad 

a 6 Stroupeţnický: Naši furianti 

české 7 Jirásek: Lucerna 

drama 8 Čapek: R.U.R. 

19.-21.  9 Čapek: Bílá nemoc 

století 10 Čapkové: Ze ţivota hmyzu 

 11 Voskovec, Werich: Balada z hadrů 

 12 Voskovec, Werich: Vest pocket revue 

 13 Havel: Audience 

 14 Havel: Vernisáţ 

 15 Havel: Odcházení 

   

 1  Apollinaire: Kaligramy 

 2 Gellner: Po nás ať přijde potopa 

Světová 3 Šrámek: Splav 

a 4 Wolker: Host do domu 

česká 5 Toman: Měsíce 

poezie 6  Seifert: Maminka 

19.-21. 7 Seifert: Poštovní holub 

století 8 Skácel: Co zbylo z anděla 

 9 Skácel: Smuténka 

 10 Hrabě: Blues pro bláznivou holku 

 11 Ginsberg: Kvílení 

 12  Halas: Ladění 

 13 Ţáček: Můj přítel yeti 

 14 Šiktanc: Adam a Eva 

 15    Hrubín: Dvakrát sedm pohádek 

   

 1 Rolland: Dobrý člověk ještě ţije 

 2 Rolland: Petr a Lucie 

Světová  3 Remarque: Na západní frontě klid 

próza 4 Saint Exupery: Malý princ 

19.-20. 5 Hemingway: Stařec a moře 

století 6 Tolkien: Společenstvo prstenu 

 7 Moravia: Horalka 

 8 Ajtmatov: Popraviště 



   

 9 Eco: Jméno růţe 

 10 Ryan: Jak jsem vyhrál válku 

 11 Waltari: Egypťan Sinuhet 

 12 Giono: Muţ, který sázel stromy 

 13 Rowlingová: Harry Potter a Kámen mudrců 

 14 Greg Mortenson: Tři šálky čaje 

 15 Kerouac: Na cestě 

   

 1 Drda: Němá barikáda 

 2 Pavel: Smrt krásných srnců 

Česká 3 Pavel: Jak jsem potkal ryby 

próza 4 Kaplický: Kladivo na čarodějnice 

19.-21. 5 Viewegh: Báječná léta pod psa 

století 6 Viewegh: Vybíjená 

 7 Hrabal: Ostře sledované vlaky 

 8 Hrabal: Obsluhoval jsem anglického krále 

 9 Fuks: Spalovač mrtvol 

 10 Škvorecký: Prima sezóna 

 11 Kundera: Ţert 

 12 Klíma: Moje první lásky 

 13 Kohout: Nápady svaté Kláry 

 14 Šabach: Babičky 

 15 Šabach: Ramon – Psáno pro New York Times 

VYŠŠÍ ÚROVEŇ OBTÍŢNOSTI 

Kritéria pro výběr maturitních zadání k ústní zkoušce 

Žák si vybírá 30 literárních děl 

1. Světová a česká literatura do konce 18. století min. 3 literární díla 

2. Světová poezie a próza 19. století min. 2 literární díla 

3. Česká poezie a próza 19. století 
min. 2 literární díla  

(z toho 1 básnické) 

4. Světová a česká dramatická tvorba 19.–21. 

století 
min. 2 literární díla 

5. Světová a česká poezie 20. a 21. století min. 2 literární díla 

6. Světová próza 20. a 21. století min. 3 literární díla  

7. Česká próza 20. a 21. století min. 4 literární díla 

Seznam literárních děl, z něhož si žák vybírá, sestavuje škola. Minimální počet literárních děl 

nabízený žákům je 15 v každé z oblastí výběru 1–7. Počet nabízených literárních děl v jednotlivých 

oblastech výběru se může lišit. Horní hranice počtu literárních děl není stanovena. 

 
 

 


